
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

27 декабря 2023 г. г.Нефтекумск № 2073

Об утверждении муниципальной программы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Формирование современной городской среды»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-
ции,  решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края от 26 сентября 2023 г. № 140 «Об утверждении Положения о бюджетном
процессе в Нефтекумском муниципальном округе Ставропольского края», по-
становлением администрации Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края от 21 декабря 2023 г. № 2024 «Об утверждении Порядка разра-
ботки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Нефте-
кумского муниципального округа Ставропольского края», распоряжением ад-
министрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 14 ав-
густа 2023 г. № 651-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ
Нефтекумского городского округа Ставропольского края, планируемых к раз-
работке в 2023 году» администрация Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «Формирование современной
городской среды».

2.  Признать утратившими силу постановления администрации Нефте-
кумского городского округа Ставропольского края:

от 23 марта 2018 г.  № 451 «Об утверждении муниципальной программы
Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Формирование со-
временной городской среды»»;

от 29 ноября 2019 г. № 1906 «О внесении изменений в постановление ад-
министрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 23
марта 2018 г. № 451  «Об утверждении муниципальной программы Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края «Формирование современной
городской среды»»;

от 25 марта 2020 г. № 384 «О внесении изменений в муниципальную про-



грамму Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Формирова-
ние современной городской среды», утверждённую постановлением админист-
рации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 23 марта
2018 г. № 451»;

от 29 сентября 2020 г. № 1390 «О внесении изменения в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Форми-
рование современной городской среды», утверждённую постановлением адми-
нистрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 23 марта
2018 г. № 451»;

от 20 февраля 2021 г. № 310 «О внесении изменений в постановление ад-
министрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 23
марта 2018 г. № 451  «Об утверждении муниципальной программы Нефтекум-
ского городского округа Ставропольского края «Формирование современной
городской среды»»;

от 30 июня 2021 г. № 944 «О внесении изменений в приложение 7 к му-
ниципальной программе Нефтекумского городского округа Ставропольского
края «Формирование современной городской среды», утверждённой постанов-
лением администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского
края от 23 марта 2018 г. № 451»;

от 27 августа 2021 г. № 1278 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Форми-
рование современной городской среды», утверждённую постановлением адми-
нистрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 23 марта
2018 г. № 451»;

от 28 декабря 2021 г. № 1885 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Форми-
рование современной городской среды», утверждённую постановлением адми-
нистрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 23 марта
2018 г. № 451»;

от 23 мая 2022 г. № 766 «О внесении изменений в муниципальную про-
грамму Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Формирова-
ние современной городской среды», утверждённую постановлением админист-
рации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 23 марта
2018 г. № 451»;

от 07 июля 2022 г. № 978 «О внесении изменений в приложение 7 к му-
ниципальной программе Нефтекумского городского округа Ставропольского
края «Формирование современной городской среды», утверждённой постанов-
лением администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского
края от 23 марта 2018 г. № 451»;

от 31 августа 2022 г. № 1257 «О внесении изменений в приложение 7 к
муниципальной программе Нефтекумского городского округа Ставропольского
края «Формирование современной городской среды», утверждённой постанов-
лением администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского
края от 23 марта 2018 г. № 451»;

от 19 октября 2022 г. № 1503 «О внесении изменений в муниципальную



программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Форми-
рование современной городской среды», утверждённую постановлением адми-
нистрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 23 марта
2018 г. № 451»;

от 26 декабря 2022 г. № 1842 «О внесении изменений в муниципальную
программу Нефтекумского городского округа Ставропольского края «Форми-
рование современной городской среды», утверждённую постановлением адми-
нистрации Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 23 марта
2018 г. № 451»;

от 30 декабря 2022 г. № 1884 «О внесении изменений в приложение 7 к
муниципальной программе Нефтекумского городского округа Ставропольского
края «Формирование современной городской среды», утверждённой постанов-
лением администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского
края от 23 марта 2018 г. № 451»;

от 22 февраля 2023 г. № 273 «О внесении изменений в некоторые поста-
новления администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского
края»;

от 06 июля 2023 г. № 1068 «О внесении изменений в приложение 7 к му-
ниципальной программе Нефтекумского городского округа Ставропольского
края «Формирование современной городской среды», утверждённой постанов-
лением администрации Нефтекумского городского округа Ставропольского
края от 23 марта 2018 г. № 451».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации – начальника управления городского
хозяйства администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края Лягусь А.В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и под-
лежит обнародованию.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 27 декабря 2023 г.  № 2073

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Формирование современной городской среды»

ПАСПОРТ
муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Формирование современной городской среды»

Наименование
программы

Муниципальная программа Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края «Формирование современной
городской среды» (далее – Программа)

Ответственный
исполнитель Про-
граммы

Управление жилищно-коммунального хозяйства администра-
ции Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее – управление жилищно-коммунального хозяйства)

Соисполнители
Программы

Управление по делам территорий администрации Нефтекум-
ского муниципального округа Ставропольского края (далее –
управление по делам территорий)

Участники Про-
граммы

граждане в возрасте от 14 лет, проживающие на территории
муниципального округа;
заинтересованные лица и организации, принимающие участие
в реализации мероприятий по благоустройству территорий
общего пользования Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

Подпрограммы
Программы

Подпрограмма «Современная городская среда»
Подпрограмма «Комплексное благоустройство территорий»

 Цель Программы Повышение качества и комфорта современной городской сре-
ды на территории населенных пунктов Нефтекумского муни-
ципального округа

Индикаторы дос-
тижения цели
Программы

доля благоустроенных общественных территорий от общего
количества общественных территорий

Срок реализации
программы

2024 – 2026 годы



Объемы и источ-
ники финансового
обеспечения про-
граммы

Объем финансового обеспечения Программы составит:
всего – 36 276,47 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 35 236,47 тыс. рублей,
2025 год – 520,00 тыс. рублей,
2026 год – 520,00 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края всего – 20 960,33 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2024 год – 20 960,33 тыс. рублей,
2025 год – 0,00 тыс. рублей,
2026 год – 0,00 тыс. рублей;

бюджет Нефтекумского муниципального округа Ставрополь-
ского края всего – 13 949,14 тыс. рублей, в том числе по го-
дам:
2024 год – 12 909,14 тыс. рублей,
2025 год – 520,00 тыс. рублей,
2026 год – 520,00 тыс. рублей;

средства участников Программы всего – 1 367,00 тыс. рублей,
в том числе по годам:
2024 год – 1 367,00 тыс. рублей,
2025 год – 0,00 тыс. рублей,
2026 год – 0,00 тыс. рублей.

Ожидаемые ко-
нечные результаты
Программы

увеличение доли благоустроенных общественных территорий
от общего количества общественных территорий с 90 процен-
тов в 2022 году до 94,28 процентов к 2026 году.

Приоритеты и цели реализуемой в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края государственной политики в сфере формирования

комфортной городской среды

Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей
социально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края и показателей (индикаторов) их достижения в соответствии
с:

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Федеральным законом от 08 ноября 2007 г.;

Стратегией социально-экономического развития Нефтекумского городского
округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Думы
Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 12 декабря 2019 г. №
406.

Приоритетами реализуемой политики в сфере реализации Программы явля-
ются:



повышение уровня благоустройства общественных территорий Нефтекум-
ского муниципального округа;

создание благоприятной среды для проживания населения и ведения эконо-
мической деятельности;

повышение уровня удовлетворенности населения Нефтекумского муници-
пального округа уровнем благоустроенности общественных территорий и мест
массового отдыха населения.

Стратегическая цель реализуемой в Нефтекумском муниципальном округе
Ставропольского края политики в сфере благоустройства – создание условий для
системного повышения качества и комфорта современной городской среды на
территории населенных пунктов муниципального округа путем реализации
комплекса первоочередных мероприятий по формированию современной
городской среды. Приоритетом реализуемой в муниципальном округе политики в
сфере благоустройства, направленной на достижение указанной стратегической
цели, является повышение комфортности условий проживания населения
муниципального округа.

С учетом вышеуказанного приоритета целью Программы является
повышение качества и комфорта современной городской среды на территории
населенных пунктов Нефтекумского муниципального округа.

Достижение цели Программы осуществляется путем решения задач и
выполнения основных мероприятий подпрограмм «Современная городская среда»
Программы, «Комплексное благоустройство территорий» Программы, (приведены
в приложении 1,2 к Программе).

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении
3 к Программе.

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных цели Программы, задачам
подпрограммы Программы, отражающих значимость (вес) цели  Программы в
достижении стратегических целей социально-экономического развития
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и задачи
подпрограммы Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими
задачами подпрограммы Программы в достижении цели Программы, приведены в
приложении 4 к Программе.

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Формирование
современной городской среды»  приведен в приложении 5 к Программе.

Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в
приложении 6 к Программе.

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в
благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих
благоустройству приведен в приложении 7 к Программе.



Приложение 1
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Формирование современной
городской среды»

ПОДПРОГРАММА
«Современная городская среда»

муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Формирование современной городской среды»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Современная городская среда» муниципальной программы

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края
«Формирование современной городской среды»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Современная городская среда»
муниципальной программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
«Формирование современной городской среды» (далее
соответственно - Подпрограмма, Программа)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

управление жилищно-коммунального хозяйства
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее - управление жилищно-коммунального
хозяйства)

Соисполнители
Подпрограммы

нет

Участники
Подпрограммы

Граждане в возрасте от 14 лет, проживающие на
территории муниципального округа

Задача
Подпрограммы

Повышение уровня благоустройства общественных
территорий

Показатели решения
задачи
Подпрограммы

количество благоустроенных общественных территорий;
доля граждан, принявших участие в голосовании по
выбору проектов благоустройства общественных
территорий от общего количества граждан в возрасте от
14 лет, проживающих на территории муниципального
округа

Сроки реализации
Подпрограммы

2024 - 2026 годы

Объемы и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

Объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
всего – 23 451,82 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 22 411,82 тыс. рублей,
2025 год – 520,00 тыс. рублей,
2026 год – 520,00 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Ставропольского края всего – 20 960,33 тыс. руб-



лей, в том числе по годам:
2024 год – 20 960,33 тыс. рублей,
2025 год – 0,00 тыс. рублей,
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
бюджет Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края всего – 2 491,49 тыс. рублей, в том числе
по годам:
2024 год – 1 451,49 тыс. рублей,
2025 год – 520,00 тыс. рублей,
2026 год – 520,00 тыс. рублей;

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

ежегодное (с 2024 г. по 2026 г.) благоустройство 1
общественной территории - победителя Рейтингового
голосования;
увеличение доли граждан, принявших участие в
голосовании по выбору проектов благоустройства
общественных территорий от общего количества граждан
в возрасте от 14 лет, проживающих на территории
муниципального округа с 17,61 процентов в 2022 году до
30 процентов в 2026 году

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных
мероприятий:

1. Подготовка документации по благоустройству общественных территорий.
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается:
приобретение печатной и информационной продукции для проведения рей-

тингового голосования по выбору проектов благоустройства общественной терри-
тории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, подлежащих
благоустройству в первоочередном порядке;

изготовление дизайн-проектов благоустройства общественных территорий,
разработка сметной документации по благоустройству общественных территорий.

Непосредственными результатами реализации данного основного
мероприятия Подпрограммы станет ежегодное в 2024-2026 г. проведение
рейтингового голосования, ежегодное (с 2024 г. по 2026 г.) изготовление 2 дизайн–
проектов и 1 сметной документации благоустройства общественной территории
муниципального округа.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.

2. Региональный проект «Формирование комфортной городской среды».
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается в

2024 - 2026 годах проводить мероприятия по комплексному благоустройству об-
щественной территории – Победителя Рейтингового голосования на территории
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет ежегодное (с 2024 г. по 2026 г.) благоустройство 1 общест-



венной территории - победителя Рейтингового голосования в рамках реализации
национального проекта «Жилье и городская среда».

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.

3. Мероприятия по вовлечению граждан в реализацию мероприятий по бла-
гоустройству общественных территорий.

Для достижения цели национального проекта «Жилье и городская среда» по
созданию механизма прямого участия граждан в формировании комфортной го-
родской среды, по увеличению доли граждан, принимающих участие в решении
вопросов развития современной городской среды, до 30 процентов, проводятся
мероприятия по вовлечению граждан в реализацию мероприятий по благоустрой-
ству общественных территорий.

В целях достижения показателя национального проекта «Жилье и городская
среда» «Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития
городской среды от общего количества граждан в возрасте от 14 лет,
проживающих в муниципальных образованиях, на территории которых
реализуются проекты по созданию комфортной городской среды» запланировано
обеспечение участия в голосовании граждан, в возрасте от 14 лет, проживающих
на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, на
уровне 30 процентов от общей численности граждан в возрасте от 14 лет,
проживающих на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет увеличение доли граждан, принявших участие в голосова-
нии по выбору проектов благоустройства общественных территорий от общего
количества граждан в возрасте от 14 лет, проживающих на территории муници-
пального округа с 17,61 процентов в 2022 году до 30 процентов в 2026 году.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.

Участниками данного основного мероприятия Подпрограммы являются
граждане в возрасте от 14 лет, проживающие на территории Нефтекумского
муниципального округа.



Приложение 2
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края
«Формирование современной

городской среды»

ПОДПРОГРАММА
«Комплексное благоустройство территорий»

муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Формирование современной городской среды»

ПАСПОРТ
подпрограммы «Комплексное благоустройство территорий»

муниципальной Программы Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края «Формирование современной городской среды»

Наименование
Подпрограммы

подпрограмма «Комплексное благоустройство
территорий» муниципальной Программы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
«Формирование современной городской среды» (далее
соответственно - Подпрограмма)

Ответственный
исполнитель
Подпрограммы

управление жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края (далее - управление жилищно-
коммунального хозяйства)

Соисполнители
Подпрограммы

Управление по делам территорий администрации
Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
края (далее - управление по делам территорий)

Участники
Подпрограммы

заинтересованные лица и организации, принимающие
участие в реализации мероприятий по благоустройству
территорий общего пользования Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края

Задача
Подпрограммы

благоустройство общественных территорий
муниципального округа

Показатели решения
задачи
Подпрограммы

количество объектов, благоустроенных в рамках
реализации инициативных проектов

Сроки реализации
Подпрограммы

2024-2026 годы

Объемы и источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы

Объем финансового обеспечения Подпрограммы составит
всего – 12 824,65 тыс. рублей, в том числе по годам:
2024 год – 12 824,65 тыс. рублей,
2025 год – 0,00 тыс. рублей,
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансового обеспечения:
бюджет Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края всего – 11 457,65 тыс. рублей, в том числе



по годам:
2024 год – 11 457,65 тыс. рублей,
2025 год – 0,00 тыс. рублей,
2026 год – 0,00 тыс. рублей;
средства участников Программы всего – 1 367,00 тыс.
рублей, в том числе по годам:
2024 год – 1 367,00 тыс. рублей,
2025 год – 0,00 тыс. рублей,
2026 год – 0,00 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные
результаты
реализации
Подпрограммы

увеличение количества объектов, благоустроенных в
рамках реализации инициативных проектов до 41 единицы
к 2026 году (нарастающим итогом).

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы

Подпрограммой предусмотрена реализация следующего основного
мероприятия:

1. Реализация инициативных проектов.
В рамках данного основного мероприятия планируется ежегодная

реализация инициативных проектов, включая изготовление проектно-сметной
документации и строительный контроль.

Инициативные проекты, реализуемые в 2024 году указаны в адресном
перечне общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве (с учетом их
физического состояния) и подлежащих благоустройству, в соответствии с
приложением 6 к Программе.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет благоустройство общественных территорий в
Нефтекумском муниципальном округе.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление по делам территорий.

Участниками данного основного мероприятия Подпрограммы являются
заинтересованные лица и организации, принимающие участие в реализации
мероприятий по благоустройству территорий общего пользования Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края.

2. Строительство фонтана на пл. Ленина в г. Нефтекумске.
В рамках данного основного мероприятия планируется изготовление

проектно-сметной документации и строительство фонтана на площади Ленина в
городе Нефтекумске Нефтекумского муниципального округа.

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия
Подпрограммы станет привлекательный облик площади Ленина, комфортный
досуг для жителей города Нефтекумска.

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия
Подпрограммы является управление жилищно-коммунального хозяйства.



Приложение 3
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Формирование современной
городской среды»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

«Формирование современной городской среды»

Значение индикатора достижения цели програм-
мы по годам№

п/п

Наименование индикатора достижения цели
Программы и показателя решения задачи подпрограммы

Программы

Единица
измерения 2022 2023 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7 8
Цель «Повышение качества и комфорта современной городской среды на территории населенных пунктов

Нефтекумского муниципального округа»
1. Доля благоустроенных общественных территорий от обще-

го количества общественных территорий
процентов 90,00 90,00 91,43 92,86 94,28

Подпрограмма «Современная городская среда» Программы
Задача «Повышение уровня благоустройства общественных территорий»
2. Количество благоустроенных общественных территорий единиц 0 0 1 1 1
3. Доля граждан, принявших участие в голосовании по выбору

проектов благоустройства общественных территорий от
общего количества граждан в возрасте от 14 лет, прожи-
вающих на территории муниципального округа

процентов 17,61 19,00 23,00 27,00 30,00

Подпрограмма «Комплексное благоустройство территорий» Программы
Задача «Благоустройство общественных территорий муниципального округа»
4. Количество объектов, благоустроенных в рамках реализа-

ции инициативных проектов
единиц 5 7 9 10 10



Приложение 4
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Формирование современной
городской среды»

Сведения о весовых коэффициентах,
присвоенных цели муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края «Формирование

современной городской среды» <*> цели Программы, отражающих значимость (вес) цели Программы в достижении стратегических
целей социально-экономического развития Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края и задачи Подпрограмм

Программы в достижении цели Программы в сравнении с другими задачами Подпрограммы Программы в достижении цели
Программы

--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Значение весовых коэффициентов,
присвоенных цели Программы и

задачам подпрограммы
Программы по годам

№
п/п Цель Программы, задачи подпрограммы Программы,

2024 2025 2026
1 2 3 4 5
1. Цель Программы:

«Повышение качества и комфорта современной городской среды на территории
населенных пунктов Нефтекумского муниципального округа».

1,0 1,0 1,0

Подпрограмма «Современная городская среда»
2. Задача Подпрограммы «Повышение уровня благоустройства общественных территорий» 1,0 1,0 1,0

Подпрограмма «Комплексное благоустройство территорий»
3. Задача Подпрограммы «Благоустройство общественных территорий муниципального

округа»
1,0 1,0 1,0



Приложение 5
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Формирование современной
городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Формирование современной городской среды» <*>
--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Срок

№
п/п

Наименование подпрограммы
Программы, основного

мероприятия подпрограммы
Программы

Тип основного
мероприятия

подпрограммы
Программы

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель,
участник) основного

мероприятия
подпрограммы

Программы

начала
реализации

окончания
реализации

Связь с
индикаторами

достижения цели
Программы и
показателями
решения задач
подпрограммы

Программы
1 2 3 4 5 6 7

I. Цель «Повышение качества и комфорта современной городской среды на территории населенных пунктов Нефтекумского
муниципального округа»

1. Подпрограмма «Современная
городская среда»

управление жилищно-
коммунального

хозяйства
администрации
Нефтекумского
муниципального

округа
Ставропольского края

2024 год 2026 год пункт 1, 2, 3
приложения 3 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
(далее - управление

жилищно-
коммунального

хозяйства)
Задача «Повышение уровня благоустройства общественных территорий»
1.1. Подготовка документации по

благоустройству общественных
территорий

выполнение
функций орга-
нами местного

самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункт 1, 2
приложения 3 к

Программе

1.2. Региональный проект
«Формирование комфортной
городской среды

выполнение
функций орга-
нами местного

самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункты 1, 2,
приложения 3 к

Программе

1.3. Мероприятия по вовлечению
граждан в реализацию
мероприятий по благоустройству
общественных территорий

выполнение
функций орга-
нами местного

самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункт 3
приложения 3 к

Программе

2. Подпрограмма «Комплексное
благоустройство территорий»

выполнение
функций орга-
нами местного

самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2026 год пункт 1, 4
приложения 3 к

Программе

Задача «Благоустройство общественных территорий муниципального округа»

2.1. Реализация инициативных проек-
тов

выполнение
функций орга-
нами местного

самоуправления

управление по делам
территорий

2024 год 2026 год пункт 4
приложения 3 к

Программе



1 2 3 4 5 6 7
2.2 Строительство фонтана на пл.

Ленина в г. Нефтекумске
выполнение

функций орга-
нами местного

самоуправления

управление жилищно-
коммунального

хозяйства

2024 год 2024 год пункт 1
приложения 3 к

Программе



Приложение 6
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

«Формирование современной
городской среды»

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ
финансового обеспечения муниципальной программы Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края «Формирование современной городской среды»<*>
--------------------------------
<*> Далее в настоящем Приложении используется сокращение - Программа.

Объемы финансового обеспечения по годам,
(тыс. рублей)№

п/п

Наименование Программы,
подпрограммы Программы,

основного мероприятия
подпрограммы Программы

Источники финансового обеспечения по
ответственному исполнителю, соисполнителю

Программы, подпрограммы Программы,
основному мероприятию подпрограммы

Программы
Всего 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7
36 276,47 35 236,47 520,00 520,00

средства бюджета Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края
(далее – местный бюджет), всего 13 949,14 12 909,14 520,00 520,00
в том числе предусмотренные:
управлению жилищно-коммунального хозяйства
администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края (далее -
управлению жилищно-коммунального
хозяйства) 7 491,49 6 451,49 520,00 520,00

 Муниципальная Программа
Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края
«Формирование современной
городской среды», всего

управлению по делам территорий
администрации Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края (далее -

6 457,65 6 457,65 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7
управлению по делам территорий)
средства бюджета Ставропольского края  (далее
– краевой бюджет),
всего 20 960,33 20 960,33 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управлению жилищно-коммунального хозяйства 20 960,33 20 960,33 0,00 0,00
средства участников Программы, всего 1 367,00 1 367,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управлению по делам территорий 1 367,00 1 367,00 0,00 0,00

23 451,82 22 411,82 520,00 520,00
местный бюджет, всего 2 491,49 1 451,49 520,00 520,00
в том числе средства местного бюджета
предусмотренные:
управлению жилищно-коммунального хозяйства 2 491,49 1 451,49 520,00 520,00
краевой бюджет, всего 20 960,33 20 960,33 0,00 0,00

1. Подпрограмма «Современная
городская среда», всего

в том числе средства краевого бюджета
предусмотренные:
управлению жилищно-коммунального хозяйства 20 960,33 20 960,33 0,00 0,00

2 021,50 981,50 520,00 520,00
местный бюджет, всего 2 021,50 981,50 520,00 520,00

1.1. Подготовка документации по
благоустройству
общественных территорий,
всего в том числе средства местного бюджета

предусмотренные:
управлению жилищно-коммунального хозяйства

2 021,50 981,50 520,00 520,00
21 430,32 21 430,32 0,00 0,001.2. Региональный проект

«Формирование комфортной
городской среды», всего

местный бюджет, всего
469,99 469,99 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7
в том числе средства местного бюджета
предусмотренные:
управлению жилищно-коммунального хозяйства 469,99 469,99 0,00 0,00
краевой бюджет, всего

20 960,33 20 960,33 0,00 0,00
в том числе средства краевого бюджета
предусмотренные:
управлению жилищно-коммунального хозяйства 20 960,33 20 960,33 0,00 0,00

1.3. Мероприятия по
вовлечению граждан, в
реализацию мероприятий по
благоустройству
общественных территорий, а
также дворовых территорий

не требует финансового обеспечения

- - - -

12 824,65 12 824,65 0,00 0,00
местный бюджет, всего 11 457,65 11 457,65 0,00 0,00
в том числе средства местного бюджета
предусмотренные:
управлению жилищно-коммунального хозяйства 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00

Подпрограмма «Комплексное
благоустройство
территорий», всего

управлению по делам территорий 6 457,65 6 457,65 0,00 0,00
средства участников Программы, всего 1 367,00 1 367,00 0,00 0,00

2.

в том числе предусмотренные:
управлению по делам территорий 1 367,00 1 367,00 0,00 0,00

7 824,65 7 824,65 0,00 0,00
местный бюджет, всего 6 457,65 6 457,65 0,00 0,00

2.1. Реализация инициативных
проектов, всего

в том числе средства местного бюджета
предусмотренные:
управлению по делам территорий 6 457,65 6 457,65 0,00 0,00



1 2 3 4 5 6 7
средства участников Программы, всего 1 367,00 1 367,00 0,00 0,00
в т.ч. предусмотренные:
управлению по делам территорий 1 367,00 1 367,00 0,00 0,00

5 000,00 5 000,00 0,00 0,00
местный бюджет, всего 5 000,00 5 000,00 0,00 0,00

2.2. Строительство фонтана на
пл. Ленина в г. Нефтекумске,
всего

в том числе средства местного бюджета
предусмотренные:
управлению жилищно-коммунального хозяйства

5 000,00 5 000,00 0,00 0,00



Приложение 7
к муниципальной программе

Нефтекумского муниципального окру-
га Ставропольского края

«Формирование современной
городской среды»

АДРЕСНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ
общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве

(с учетом их физического состояния) и подлежащих благоустройству

№
п/п

Адрес (местоположение) и наиме-
нование общественной террито-

рии

Наименование муниципальной программы
Нефтекумского муниципального округа

Ставропольского края за счет средств ко-
торой осуществлено/планируется благоус-

тройство общественных территорий
1 2 3

2024 год
1. Село Каясула, парковая зона муниципальная программа Нефтекумско-

го муниципального округа Ставрополь-
ского края «Формирование современной
городской среды»

2. Город Нефтекумск, обустройст-
во пешеходных дорожек переул-
ка Котельный

муниципальная программа Нефтекумско-
го муниципального округа Ставрополь-
ского края «Формирование современной
городской среды»

3. Аул Бияш, обустройство детской
игровой площадки

муниципальная программа Нефтекумско-
го муниципального округа Ставрополь-
ского края «Формирование современной
городской среды»

4. Аул Махмуд-Мектеб, обустрой-
ство спортивной тренажерной
площадки в парковой зоне

муниципальная программа Нефтекумско-
го муниципального округа Ставрополь-
ского края «Формирование современной
городской среды»

5. Село Озек-Суат, обустройство
линий уличного освещения

муниципальная программа Нефтекумско-
го муниципального округа Ставрополь-
ского края «Формирование современной
городской среды»

6. Аул Ямангой, обустройство дет-
ской игровой площадки

муниципальная программа Нефтекумско-
го муниципального округа Ставрополь-
ского края «Формирование современной
городской среды»



1 2 3
7. Аул Тукуй-Мектеб, обустройст-

во беговой дорожки в парковой
зоне

муниципальная программа Нефтекумско-
го муниципального округа Ставрополь-
ского края «Формирование современной
городской среды»

8. Аул Абдул-Газы, обустройство
линий уличного освещения

муниципальная программа Нефтекумско-
го муниципального округа Ставрополь-
ского края «Формирование современной
городской среды»

9. Город Нефтекумск, обустройст-
во прилегающей территории к
зданию управления труда и со-
циальной защиты населения,
микрорайон № 1

муниципальная программа Нефтекумско-
го муниципального округа Ставрополь-
ского края «Формирование современной
городской среды»

10. Аул Махмуд-Мектеб, обустрой-
ство подъезда к детскому саду №
18 «Золотой ключик»

муниципальная программа Нефтекумско-
го муниципального округа Ставрополь-
ского края «Формирование современной
городской среды»


